
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 del Reg. Data 23-05-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR  PER  L'UMBRIA 2014-2020. MISURA 7 "SERVIZI DI

BASE  E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURA=
LI"  - SOTTOMISURA 7.4 - INTERVENTO 7.4.1.: APPRO=
VAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DENOMINA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di maggio alle ore
10:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
in data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, Supplemento
ordinario n. 4, è stato pubblicato il Bando di evidenza pubblica
della Regione Umbria, contenente  modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno
investimenti creazione/miglioramento-ampliamento servizi base
alla popolazione rurale”, Sottomisura 7.4, approvato con D.D. n.
3671 del 14 aprile 2017;
il Comune di Scheggino, con Deliberazione della Giunta comunale
n. 49, del 12.06.2017, ha approvato la proposta progettuale
“Servizi in piazza”, avente ad oggetto la riqualificazione di un
immobile di proprietà comunale, sito in Scheggino capoluogo,
Piazza XXIII Luglio, al fine di ricavarvi spazi ludico –
ricreativi, da destinare a servizi per l’infanzia, in
particolare ad attività extra scolastiche di aiuto compiti e
supporto alle famiglie;
con nota prot. 2544 del 14.06.2017, entro la scadenza prevista
dall’avviso citato, la suddetta proposta progettuale è stata
presentata alla Regione Umbria;
con Determinazione Dirigenziale n. 12355, del 23 novembre
2017,della Regione Umbria, pubblicata nel Bollettino Ufficiale
delle Regione Umbria – Serie generale n. 53, è stata approvata
la graduatoria di ricevibilità ed ammissibilità delle proposte
progettuali finanziabili;
la proposta progettuale presentata dal Comune di Scheggino,
denominata “Servizi in Piazza”, è risultata utilmente collocata
al sedicesimo posto e rientra tra quelle finanziabili, con
facoltà per l’Ente di presentare apposita domanda di sostegno
entro 120 giorni consecutivi dalla data di ricezione della
notifica da parte della Regione Umbria;
con PEC acquisita al prot. n. 4923 del 11/12/2017, è pervenuta
dalla Regione Umbria, la comunicazione di finanziabilità della
suddetta proposta progettuale.

VISTO che:
la presentazione della domanda di sostegno presuppone la
predisposizione di tutta la documentazione prevista al punto 3.3
dell’avviso regionale che dovrà essere trasmessa secondo le
modalità di cui al punto 3.2 del medesimo, utilizzando la
procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul portale
SIAN;
in particolare, nel termine di 165 giorni conseguenti alla
ricezione della notifica di finanziabilità il Comune di
Scheggino è tenuto a trasmettere la domanda di sostegno
corredata dal progetto esecutivo cantierabile ai sensi
dell’articolo 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nonché da
tutta l’ulteriore documentazione richiamata al punto 3.3
dell’avviso regionale;
la scheda progettuale inviata alla Regione Umbria prevede che la
domanda di sostegno dovrà essere presentata da un partenariato
tra enti pubblici e privati dotati di personalità giuridica, che
individuino il Comune di Scheggino, beneficiario del contributo
ed attuatore degli investimenti;

VISTA la Determinazione del servizio tecnico n. 6 del 08.02.2018 si
sono aggiudicati i servizi tecnici all’arch. Gabriele Ghiglioni con
sede in Vicolo dei Focolari 3 Spoleto;

VISTA la Delibera di Giunta n. 32 del 22/03/2018, con la quale si è
approvato lo schema di convenzione avente ad oggetto la costituzione
di un accordo di Partenariato Pubblico-Privato tra il Comune di
Scheggino, l’Istituto Scolastico Omnicomprensivo Cerreto di Spoleto -
Sellano e l’eventuale soggetto privato che verrà individuato con
apposita procedura di evidenza pubblica, per l’attuazione del progetto
“Servizi in piazza”, da presentare alla Regione Umbria con apposita
domanda di sostegno per la concessione degli aiuti previsti

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



dall’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione
rurale”, Sottomisura 7.4, approvato con D.D. n. 3671 del 14 aprile
2017

DATO ATTO che l’arch. Gabriele Ghiglioni, in qualità di progettista
incaricato, con nota acquisita al protocollo comunale n. 2024, del
23.05.2018, ha trasmesso il Progetto Definitivo ed Esecutivo “Servizi
in Piazza”. Interventi di riqualificazione di un immobile da destinare
a spazi ludico ricreativi e spazi per aiutare allo svolgimento dei
compiti scolastici i bambini composto dai seguenti elaborati:

Relazione Descrittiva1.
Documentazione fotografica2.
Inquadramento area di intervento3.
Stato di fatto piante scala 1:2004.
Stato di fatto prospetti scala 1:2005.
Planimetria generale di progetto scala 1:10006.
Progetto architettonico piante scala 1:2007.
Progetto architettonico prospetti scala 1:2008.
Progetto architettonico particolari costruttivi scala 1:509.
Progetto area giochi esterna scala 1:10010.
Progetto allestimento interno11.
Progetto strutturale piante12.
Progetto strutturale particolari costruttivi Progetto13.
Relazioni tecniche al progetto strutturale14.
Progetto impianto elettrico15.
Progetto impianto idrico sanitario16.
Progetto impianto di riscaldamento e raffrescamento17.
Progetto impianto antincendio18.
Progetto impianto ventilazione meccanica19.
Elenco Prezzi20.
Computo metrico21.
Preventivi per i nuovi prezzi22.
Stima dei costi della sicurezza23.
Calcolo incidenza della manodopera24.
Piano di Sicurezza e Coordinamento25.
Cronoprogramma26.
Quadro Tecnico Economico27.
Capitolato speciale d’appalto28.
 Schema di contratto29.
Piano di Manutenzione30.

VISTO il quadro Quadro Tecnico Economico del progetto, che si riporta:

Comune di Scheggino
Quadro Tecnico Economico Progetto Definitivo ed  Esecutivo

“Piano Sviluppo Rurale 2014/ 2020 – Intervento 7.4.1 - Servizi in
Piazza

Intervento Programma di Sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020.
Misura 7, Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali. Sottomisura 7.4 Intervento 7.4.1.

“Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla

popolazione rurale”.
Servizi in Piazza, creazione di uno spazio ludico

ricreativo e di accompagnamento dei bambini ai compiti
scolatici, allestimento di uno spazio ludico ricreativo

esterno.
Progetto Definitivo ed Esecutivo

Lavori
Importo dei lavori (computo
lavorazioni)

€ 140.675,79

Importo manodopera € 33.821,50
Spese Generali per la Sicurezza € 3.096,32

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Importo dei Lavori € 143.772,11
a di cui con

iva al 10%
€ 107.397,21

a di cui con
iva al 22%

€ 36.374,90

Spese Generali
a iva Calcolo dell’iva sulla quota al

10 %
€ 10.739,72

a iva Calcolo dell’iva sulla quota al
22%

€ 8.002,48

sp Art. 113 Dlgs 50/2016 (2 %
dell'importo dei lavori a base di
gara)

€ 2.875,52

sp Onorario del Tecnico incaricato.
Progetto Preliminare Definitivo
Esecutivo Coordinamento della
Sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione,
Direzione Lavori e Contabilità.
Incarico responsabile fascicolo
di domanda.

€ 14.00,00

sp Contributo Integrativo su
onorario, 4 %

€ 560,00

sp iva IVA su onorario e contributo
integrativo

€ 3.203,20

b Fornitura per investimenti
immateriale dedicati ai servizi
previsti dal progetto

€ 4.500,00

b iva Iva su forniture investimenti
immateriali (22%)

€ 990,00

b Fornitura per la realizzazione di
prodotti e materiali informativi

€ 2.589,00

b iva Iva su prodotto informativi (22%) € 569,58
a Imprevisti € 7.192,87
sp Spese di Gara € 500,00

Totale Spese Generali € 55.718,64
Riepilogo

Totale lavori € 143.772,11
Totale spese generali € 55.722,29

Totale Progetto € 199.494,40

RITENUTO di approvare il progetto di cui sopra;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell’art. 49 D. lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

DI APPROVARE il Progetto Definitivo ed Esecutivo “Servizi in Piazza”.
Interventi di riqualificazione di un immobile da destinare a spazi
ludico ricreativi e spazi per aiutare allo svolgimento dei compiti
scolastici i bambini composto dai seguenti elaborati:

Relazione Descrittiva1.
Documentazione fotografica2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Inquadramento area di intervento3.
Stato di fatto piante scala 1:2004.
Stato di fatto prospetti scala 1:2005.
Planimetria generale di progetto scala 1:10006.
Progetto architettonico piante scala 1:2007.
Progetto architettonico prospetti scala 1:2008.
Progetto architettonico particolari costruttivi scala 1:509.
Progetto area giochi esterna scala 1:10010.
Progetto allestimento interno11.
Progetto strutturale piante12.
Progetto strutturale particolari costruttivi Progetto13.
Relazioni tecniche al progetto strutturale14.
Progetto impianto elettrico15.
Progetto impianto idrico sanitario16.
Progetto impianto di riscaldamento e raffrescamento17.
Progetto impianto antincendio18.
Progetto impianto ventilazione meccanica19.
Elenco Prezzi20.
Computo metrico21.
Preventivi per i nuovi prezzi22.
Stima dei costi della sicurezza23.
Calcolo incidenza della manodopera24.
Piano di Sicurezza e Coordinamento25.
Cronoprogramma26.
Quadro Tecnico Economico27.
Capitolato speciale d’appalto28.
 Schema di contratto29.
Piano di Manutenzione30.

DI APPROVARE il quadro Quadro Tecnico Economico del progetto, che
riporta:

Comune di Scheggino
Quadro Tecnico Economico Progetto Definitivo ed  Esecutivo

“Piano Sviluppo Rurale 2014/ 2020 – Intervento 7.4.1 - Servizi in
Piazza

Intervento Programma di Sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020.
Misura 7, Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali. Sottomisura 7.4 Intervento 7.4.1.

“Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla

popolazione rurale”.
Servizi in Piazza, creazione di uno spazio ludico

ricreativo e di accompagnamento dei bambini ai compiti
scolatici, allestimento di uno spazio ludico ricreativo

esterno.
Progetto Definitivo ed Esecutivo

Lavori
Importo dei lavori (computo
lavorazioni)

€ 140.675,79

Importo manodopera € 33.821,50
Spese Generali per la Sicurezza € 3.096,32
Importo dei Lavori € 143.772,11

a di cui con
iva al 10%

€ 107.397,21

a di cui con
iva al 22%

€ 36.374,90

Spese Generali
a iva Calcolo dell’iva sulla quota al

10 %
€ 10.739,72

a iva Calcolo dell’iva sulla quota al
22%

€ 8.002,48

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



sp Art. 113 Dlgs 50/2016 (2 %
dell'importo dei lavori a base di
gara)

€ 2.875,52

sp Onorario del Tecnico incaricato.
Progetto Preliminare Definitivo
Esecutivo Coordinamento della
Sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione,
Direzione Lavori e Contabilità.
Incarico responsabile fascicolo
di domanda.

€ 14.00,00

sp Contributo Integrativo su
onorario, 4 %

€ 560,00

sp iva IVA su onorario e contributo
integrativo

€ 3.203,20

b Fornitura per investimenti
immateriale dedicati ai servizi
previsti dal progetto

€ 4.500,00

b iva Iva su forniture investimenti
immateriali (22%)

€ 990,00

b Fornitura per la realizzazione di
prodotti e materiali informativi

€ 2.589,00

b iva Iva su prodotto informativi (22%) € 569,58
a Imprevisti € 7.192,87
sp Spese di Gara € 500,00

Totale Spese Generali € 55.718,64
Riepilogo

Totale lavori € 143.772,11
Totale spese generali € 55.722,29

Totale Progetto € 199.494,40

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 23-05-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-05-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    23-05-18 al   07-06-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 261     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2025, in data 23-05-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
03-06-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO


